

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초			
세항	세세항	목					
3111 농정관리			7,608,026	[국 3,414,749 도 41,530 시 4,151,747]			
100 경상예산			3,470,505	[국 4,098 시 3,466,407]			
110 인건비			2,999,432	[국 4,098 시 2,995,334]			
101 인건비			2,999,432	[국 4,098 시 2,995,334]			
			1,716,925	01 기본급			
				○봉급 (=1,303,993)			
				-4급	2,410,000원 * 1명 * 12월 =	28,920	
				-5급	2,191,050원 * 2명 * 12월 =	52,586	
				-6급	1,765,340원 * 10명 * 12월 =	211,841	
				-7급	1,456,800원 * 15명 * 12월 =	262,224	
				-8급	1,205,380원 * 6명 * 12월 =	86,788	
				-9급	751,800원 * 9명 * 12월 =	81,195	
				-기능7급	1,580,600원 * 1명 * 12월 =	18,968	
				-기능8급	1,351,450원 * 4명 * 12월 =	64,870	
				-기능9급	1,334,800원 * 1명 * 12월 =	16,018	
				-별정7급	1,501,600원 * 1명 * 12월 =	18,020	
				-지도관	2,685,400원 * 2명 * 12월 =	64,450	

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산	출	기	초
세항	세세항	목					
				- 지도사	1,453,600원 * 21명 * 12월 =		366,308
				- 봉급조정수당 본봉산입분	1,272,188,000원 * 2.5% =		31,805
				○상여금 (=412,932)			
				- 기말수당	1,303,993,000원 * 2/12 =		217,333
				- 정근수당	1,303,993,000원 * 1.8/12 =		195,599
			402,653	02 수당			
				○시간외근무수당 (=181,795)			
				- 5급	8,506원 * 2명 * 35시간 * 12월 =		7,146
				- 6급	7,216원 * 10명 * 35시간 * 12월 =		30,308
				- 7급	6,475원 * 15명 * 35시간 * 12월 =		40,793
				- 8급	5,802원 * 6명 * 35시간 * 12월 =		14,622
				- 9급	5,204원 * 9명 * 35시간 * 12월 =		19,672
				- 기능7급	6,475원 * 1명 * 35시간 * 12월 =		2,720
				- 기능8급	5,802원 * 4명 * 35시간 * 12월 =		9,748
				- 기능9급	5,204원 * 1명 * 35시간 * 12월 =		2,186
				- 지도관	8,329원 * 2명 * 35시간 * 12월 =		6,997
				- 지도사(20호봉 이상)	6,774원 * 9명 * 35시간 * 12월 =		25,606

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 지도사(20호봉 이하)	6,315원 * 12명 * 35시간 * 12월 = 31,828
				- 처우개선비	191,626,000원 * 2.5% = 4,791
				○가족수당	25,000원 * 73명 * 2.26명 * 12월 = 49,494
				○자녀학비 보조수당 (=18,003)	
				- 중학교	46,500원 * 73명 * 18% * 4회 = 2,445
				- 고등학교	355,200원 * 73명 * 15% * 4회 = 15,558
				○장기근속 수당 (=67,920)	
				- 25년이상	130,000원 * 16명 * 12월 = 24,960
				- 20년이상 ~ 25년미만	110,000원 * 16명 * 12월 = 21,120
				- 15년이상 ~ 20년미만	80,000원 * 9명 * 12월 = 8,640
				- 10년이상 ~ 15년미만	60,000원 * 15명 * 12월 = 10,800
				- 5년이상 ~ 10년이상	50,000원 * 4명 * 12월 = 2,400
				○대우공무원 수당 (=28,517)	
				- 지도관 대우	1,453,600원 * 9명 * 6% * 12월 = 9,420
				- 5급 대우	1,765,340원 * 5명 * 6% * 12월 = 6,356
				- 6급 대우	1,456,800원 * 9명 * 6% * 12월 = 9,441
				- 7급 대우	1,205,380원 * 3명 * 6% * 12월 = 2,604

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				- 치우개선비 27,821,000원 * 2.5% = 696
				○자동차 운전 수당 40,000원 * 4명 * 12월 = 1,920
				○특수업무수당(수의사) 70,000원 * 2명 * 12월 = 1,680
				○관리업무수당 2,410,000원 * 1명 * 11% * 12월 = 3,182
				○기술업무수당 (=25,920)
				- 지도관 60,000원 * 2명 * 12월 = 1,440
				- 5급이상 50,000원 * 2명 * 12월 = 1,200
				- 농촌지도사 50,000원 * 21명 * 12월 = 12,600
				- 6~7급 30,000원 * 23명 * 12월 = 8,280
				- 8급이하 20,000원 * 10명 * 12월 = 2,400
				○가산금(자격증) (=6,960)
				- 기사 1급 30,000원 * 14명 * 12월 = 5,040
				- 기사 2급 20,000원 * 8명 * 12월 = 1,920
				○위험근무수당 (=2,640)
				- 갑종 40,000원 * 4명 * 12월 = 1,920
				- 을종 30,000원 * 2명 * 12월 = 720
			113,880	03 정액급식비

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				○정액급식비	130,000원 * 73명 * 12월 = 113,880
			112,080	04 교통보조비	
				○교통비 (=112,080)	
				- 4~5급, 지도관	140,000원 * 5명 * 12월 = 8,400
				- 6~7급, 지도사	130,000원 * 48명 * 12월 = 74,880
				- 8~9급	120,000원 * 20명 * 12월 = 28,800
			163,000	05 명절휴가비	
				○명절휴가비	1,303,993,000원 * 75% * 2회 * 1/12 = 163,000
			271,666	06 가계지원비	
				○가계지원비	1,303,993,000원 * 2.5/12 = 271,666
			90,556	07 연가보상비	
				○연가보상금	1,303,993,000원 * 20/288 = 90,556
			65,098	09 일용인부임	
				○농기계 순회수리원 인건비 (=19,351)	
				- 기본급	37,800원 * 1명 * 265일 = 10,017
				- 유급휴일수당	37,800원 * 1명 * 52주 = 1,966
				- 월차유급수당	37,800원 * 1명 * 12월 = 454

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 시간외근무수당	3,063원 * 1명 * 45시간 * 12월 = 1,655
				- 상여금	10,017,000원 * 1/3 = 3,339
				- 순회수리 출장여비	50,000원 * 1명 * 12월 = 600
				- 연차수당	37,800원 * 1명 * 20일 = 756
				- 처우개선비	18,787,000원 * 3% = 564
				○자료입력원 인건비 (=45,747)	
				- 기본급	28,350원 * 3명 * 265명 = 22,539
				- 유급휴일수당	28,350원 * 3명 * 52주 = 4,423
				- 월차유급수당	28,350원 * 3명 * 12월 = 1,021
				- 근속가산금	28,350원 * 265일 * 1/10 * 3명 = 2,254
				- 시간외근무수당	3,063원 * 45시간 * 3명 * 12월 = 4,963
				- 상여금	22,539,000원 * 1/3 = 7,513
				- 연차수당	28,350원 * 3명 * 20일 = 1,701
				- 처우개선비	44,414,000원 * 3% = 1,333
			63,574	10 일시사역인부임	
				○자료입력원 및 청사관리원 인건비 (=24,435)	
				- 기본급	36,050원 * 2명 * 265일 = 19,107

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				- 유급휴일수당 36,050원 * 2명 * 52주 = 3,750 - 월차유급수당 36,050원 * 2명 * 12월 = 866 - 처우개선비 23,723,000원 * 3% = 712 ○농지이용실태조사 조사원 인건비(읍면동) 32,980원 * 20명 * 20일 = 13,192 ○농지불법 단속 요원인건비 32,980원 * 2명 * 50일 * 2회 * 70% = 4,618 ○진흥지역 지번별 토지조사 전산입력 인부임 (=12,231) - 기본급 36,050원 * 1명 * 265일 = 9,554 - 유급휴일수당 36,050원 * 1명 * 52주 = 1,875 - 월차유급수당 36,050원 * 1명 * 12월 = 433 - 처우개선비 12,295,000원 * 3% = 369 ○논농업직접지불제 전산관리 인부임 9,098,000원 = 9,098 [국 4,098 시 5,000]
	120	경상적경비	471,073	
	201	일반운영비	219,653	
			219,653	01 일반운영비

과 목			예 산 액	산 출 기 초
세항	세세항	목		
				○일반수용비 (=31,445)
			-농정심의회 심사안건 인쇄	10,000원 * 100부 * 2회 = 2,000
			-농정시책 추진 현수막	50,000원 * 10매 * 2회 = 1,000
			-농림사업 신청 공고문 제작	600원 * 1,000매 * 3회 = 1,800
			-농지불법단속 기록보존 사진인화	700,000원 = 700
			-청사관리 용품구입	2,500,000원 = 2,500
			-보일러 검사 수수료	100,000원 * 1대 * 1회 = 100
			-청사전기설비 안전관리 대행료	220,000원 * 12월 = 2,640
			-소화기 약제충전	65,000원 * 15병 = 975
			-청사 무인전자 도난 관리비	230,000원 * 12월 = 2,760
			-청사청소용 쓰레기봉투 구입	3,470원 * 1,000매 = 3,470
			-도서구입비	10,000원 * 10부 * 12월 = 1,200
			-농업홍보용 사진인화 및 필름구입	1,300,000원 = 1,300
			-기본사무용품비	8,000,000원 = 8,000
			-기타수용비	3,000,000원 = 3,000
			○공공요금 및 제세 (=62,660)	
			-농업기술센터 전기요금(가로등포함)	2,100,000원 * 12월 = 25,200

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				-상하수도 사용료 1,000,000원 * 12월 * 80% = 9,600
				-정화조 청소수수료 400,000원 * 1회 = 400
				-물탱크 청소 800,000원 = 800
				-자동차세 (=4,400)
				· 승용(지프형) 450,000원 * 4대 = 1,800
				· 승합차 200,000원 * 2대 = 400
				· 화물차(중형) 150,000원 * 4대 = 600
				· 화물차(소형) 100,000원 * 7대 = 700
				· 방제특수차 300,000원 * 2대 = 600
				· 급수차 300,000원 * 1대 = 300
				-자동차 보험료 550,000원 * 18대 = 9,900
				-농림사업 전산데이콤 사용료 150,000원 * 12월 = 1,800
				-청사 및 자동차환경개선 교통 유발부담금 2,760,000원 = 2,760
				-우편요금 600,000원 * 12월 = 7,200
				-농지처분미이행강제금미납자재산압류등기부등본발급수수료 1,200원 * 500통 = 600
				○운영수당 (=13,623)

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				- 농기계 교관 활동수당	100,000원 * 2명 * 12월 = 2,400
				- 농정심의회 및 각종위원회개최 참석수당	
					70,000원 * 27명 * 3회 * 90% = 5,103
				- 일숙직비	30,000원 * 2명 * 102일 = 6,120
				○급량비 (=12,720)	
				- 야간근무자 급식비	8,424,000원 = 8,424
				- 휴일근무자 급식비	2,496,000원 = 2,496
				- 일손돕기 급식비	5,000원 * 100명 * 2회 = 1,000
				- 농기계합동 순회수리(봄,가을) A/S기사 급량비	
					5,000원 * 8명 * 20회 = 800
				○[상업농경영] 월간도서 구입지원	5,000원 * 100부 * 12월 = 6,000
				○임차료 (=1,800)	
				- 불법농지 행정 대집행비용 (=1,800)	
				· 덩프프럭	300,000원 * 3일 = 900
				· 굴삭기	300,000원 * 3일 = 900
				○청사난방 유류비 (=11,741)	
				- 청사난방비	13,059원 * 8시간 * 95일 = 9,925

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				- 난로	800원 * 8시간 * 95일 * 2대 = 1,216
				- 당직실 보일러 유지비	600,000원 = 600
				○시설장비유지비 (=8,144)	
				- 청사건물유지비	1,017㎡ * 4,015원 = 4,084
				- 교육훈련용 농기계 유지비	80,000원 * 37대 = 2,960
				- 방송실 장비유지비	500,000원 = 500
				- 지하실 펌프 관리유지비	50,000원 * 12월 = 600
				○차량선박비 (=71,200)	
				- 차량유지비 (=71,200)	
				· 중형승합차	5,000,000원 * 1대 = 5,000
				· 지프차	3,600,000원 * 4대 = 14,400
				· 중형화물차	4,000,000원 * 4대 = 16,000
				· 급수차	7,000,000원 * 1대 = 7,000
				· 특수차	6,000,000원 * 2대 = 12,000
				· 소형화물차	2,400,000원 * 7대 = 16,800
				○피복비 (=320)	
				- 농기계 수리요원 피복 및 안전화 구입	

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
		201 일반운영비		80,000원 * 2명 * 2회 = 320	
		202 여비	55,800		
			55,800	01 국내여비	
				○기본업무 추진여비	150,000원 * 26명 * 12월 = 46,800
				○소장 시책업무 추진여비	3,000,000원 = 3,000
				○농산업무(논농업직불제, 쌀생산조정제, 병해충방제지도 등)여비	2,000,000원 = 2,000
				○농지불법단속 및 시군교체 단속 추진여비	2,000,000원 = 2,000
				○농어촌발전기금 및 농어촌진흥기금 용자사업 추진여비	2,000,000원 = 2,000
		203 업무추진비	18,600		
			3,000	01 기관운영업무추진비	
				○소장 기관운영업무추진비	3,000,000원 = 3,000
			12,000	03 시책추진업무추진비	
				○농산물 수출 촉진 업무추진비	3,000,000원 = 3,000
				○농정기획 및 공원녹지 업무추진비	7,000,000원 = 7,000
				○농정 및 축산지도 업무수행 업무추진비	2,000,000원 = 2,000

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 203 업무추진비

과 목			예산액	산출기초		
세항	세세항	목				
			3,600	04 부서운영업무추진비		
				○부서운영업무추진비		300,000원 * 12월 = 3,600
	204	직무수행경비	175,620			
			6,000	01 직책급업무추진비		
				○직책급 업무추진비 (=6,000)		
				- 소 장	400,000원 * 12월 =	4,800
				- 과 장	100,000원 * 12월 =	1,200
			127,020	02 직급보조비		
				○직급보조비 (=127,020)		
				- 4급	400,000원 * 1명 * 12월 =	4,800
				- 5급	250,000원 * 3명 * 12월 =	9,000
				- 6급	155,000원 * 10명 * 12월 =	18,600
				- 7급	140,000원 * 15명 * 12월 =	25,200
				- 8-9급	105,000원 * 13명 * 12월 =	16,380
				- 기능7급	140,000원 * 1명 * 12월 =	1,680
				- 기능8-9급	105,000원 * 5명 * 12월 =	6,300
				- 지도관	250,000원 * 2명 * 12월 =	6,000

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 204 직무수행경비

과 목			예산액	산출기초			
세항	세세항	목					
				- 지도사		155,000원 * 21명 * 12월 =	39,060
			42,600	03 특정업무수행활동비			
				○대민활동비		50,000원 * 71명 * 12월 =	42,600
	301	일반보상금	1,400				
			1,400	09 행사실비보상금			
				○농지관리위원 교육참석 보상금		100,000원 * 10명 * 2회 * 70% =	1,400
200	사업예산		4,137,421	[국 3,410,651 도 41,530 시 685,240]			
210	보조사업		3,589,501	[국 3,410,651 도 41,530 시 137,320]			
	201	일반운영비	10,800	[국 4,320 시 6,480]			
			10,800	01 일반운영비			
				○운영수당 (=10,800)			
				- 농지관리위원회 운영비(9개소)		10,800,000원 =	10,800
				[국 4,320 시 6,480]			
202	여비		15,701	[국 8,011 도 1,045 시 6,645]			
			8,501	01 국내여비			
				○지도공무원 능력개발 교육참석 등 여비		4,000,000원 =	4,000

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 202 여비

과 목			예산액	산출기초			
세항	세세항	목					
				[국 2,000 시 2,000]			
				○농촌지도 공무원 시험연구기관 교육참석 여비	2,000,000원 =		2,000
				[도 1,000 시 1,000]			
				○쌀생산조정제 사업 추진 및 지도여비	2,202,000원 =		2,202
				[국 2,202]			
				○조건불리지역 직접지불제 추진여비	299,000원 =		299
				[국 209 도 45 시 45]			
			7,200	03 국외여비			
				○농촌지도사 해외연수	7,200,000원 =		7,200
				[국 3,600 시 3,600]			
206	재료비		168,300	[국 84,150 도 25,245 시 58,905]			
				○벼 병해충 공동방제 농약구입(5,61ha)	168,300,000원 =		168,300
				[국 84,150 도 25,245 시 58,905]			
301	일반보상금		3,236,200	[국 3,234,920 도 240 시 1,040]			
			1,600	09 행사실비보상금			
				○농기계 현장기술교육 참석자 급식(160명)			
					5,000원 * 160명 * 2회 =		1,600

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 301 일반보상금

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				[국	800	시	800]
			3,234,600	11 기타보상금			
				○논농업 직접지불제 사업(5,502ha)	2,843,000,000원 =		2,843,000
				[국	2,843,000]	
				○쌀생산조정제 사업(130ha)	390,000,000원 =		390,000
				[국	390,000]	
				○조건불리지역 직접지불제 사업(4ha)	1,600,000원 =		1,600
				[국	1,120	도	240 시 240]
402	민간자본이전		100,000	[국	50,000	도	15,000 시 35,000]
			100,000	01 민간자본보조			
				○벼 육묘공장 설치사업(1개소 178평)	100,000,000원 =		100,000
				[국	50,000	도	15,000 시 35,000]
405	자산취득비		58,500	[국	29,250	시	29,250]
			58,500	01 자산및물품취득비			
				○교육 훈련용 장비구입(농용 로더)	23,000,000원 =		23,000
				[국	11,500	시	11,500]
				○지역특화 신기종 장비구입 (=35,500)			

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 405 자산취득비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 종이멀칭 이앙기 [국 8,000 시 8,000]	16,000,000원 = 16,000
				- 결속기 [국 7,500 시 7,500]	15,000,000원 = 15,000
				- 반전 집초기 [국 2,250 시 2,250]	4,500,000원 = 4,500
220	자체사업		547,920		
	206	재료비	494,520		
				○농기계 순회수리 부품구입	40,000원 * 200종 = 8,000
				○예비모 위탁생산(10ha)	3,000상자 * 2,500원 = 7,500
				○친환경 고품질쌀 생산을 위한 유기질 비료구입	2,500원 * 140,400가마 = 351,000
				○고품질 벼 재배단지 저질소 구입	185,000원 * 692ha = 128,020
401	시설비및부대비		30,000		
			30,000	01 시설비	
				○농업기술센터 침하 그라우팅 및 보수공사	30,000,000원 = 30,000
402	민간자본이전		23,400		

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 220 자체사업 402 민간자본이전

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
			23,400	01 민간자본보조	
				○휴경농지 사료.녹비지원화사업 경운대	180,000원 * 130ha = 23,400
	400	예비비등	100		
	420	기타	100		
	310	국외이전	100		
			100	02 국제부담금	
				○국제FAO 부담금	100,000원 = 100